
MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA’ CULTURALI E DEL TURISMO

MUSEI REALI DI TORINO

BANDO DI GARA D'APPALTO - SERVIZI

CUP F12C15000910001

CIG  6985462998

SEZIONE I – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I.1) Denominazione e indirizzo amministrazione aggiudicatrice: Ministero

dei beni e delle attività culturali e del turismo. Musei Reali di Torino, Piazza

San Giovanni 2 – 10122 TORINO, C.F. 97792420016.

Contatti: ufficio Gare e Contratti d.ssa Eliana Bonanno tel. 011/5220436, mail

mr-to@beniculturali.it.

Sito internet: www.museireali.beniculturali.it.

SEZIONE II – OGGETTO DELL’APPALTO

II.1.1)  Denominazione  conferita  all’appalto  dall’amministrazione

aggiudicatrice: Procedura aperta per l’affidamento dell'accordo quadro con

un  unico  operatore  economico  per “Servizi  di  imballaggio,  trasporto,

allestimento di beni culturali”

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Torino.

II.1.3) L’avviso riguarda: Appalto pubblico.

II.1.5) Divisione in lotti: No.

II.1.6) Ammissibilità di varianti: No

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO

II.2.1) Valore  totale  stimato  degli   acquisti   per   l'intera   durata

dell'accordo  quadro: Valore  stimato,  Iva esclusa  €  55.000,00  (euro

cinquantacinquemila)

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 12 mesi.

SEZIONE III – INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,

FINANZIARIO E TECNICO

1



III.1.1)  Cauzioni  e  garanzie  richieste: cauzione  provvisoria  e  definitiva,

polizza C.A.R., polizze RCT e RCO secondo quanto disposto dal Disciplinare e

dal CSA .

III.1.2) Modalità finanziamento/pagamento: Bilancio 2017, Grandi Progetti Beni

Culturali, Reale+.

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: III.2.1) Sono ammessi alla gara gli

operatori economici di cui all’art 45 c. 1 del Codice in possesso dei requisiti  e

per i quali non sussistano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.

50/2016. Si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del Codice.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: specificata nel Disciplinare di gara

disponibile sul sito Internet dell'Ente sopraindicato.

III.2.3.) Capacità tecnica - specificata nel Disciplinare di gara disponibile sul

sito  Internet dell'Ente sopraindicato.

III.2.4.) Appalti riservati. No

SEZIONE IV – PROCEDURE

IV.1) TIPO PROCEDURA: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.

50/2016

IV.2) CRITERIO  DI  AGGIUDICAZIONE:  offerta  economicamente  più

vantaggiosa di cui all’art.  95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla

base del miglior rapporto qualità /prezzo in relazione ai criteri e ai punteggi

riportati all’art. 7 del Disciplinare di gara.

IV.3 INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No.

IV.3.3) Termine per il ricevimento delle offerte: 16.03.2017 alle ore 12.00

IV.3.4) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: Italiano.

IV.3.5) Periodo  minimo  durante  il  quale  l’offerente  è  vincolato  alla  propria

offerta: 180 giorni decorrenti dal termine ultimo di presentazione offerte di cui

punto IV.3.3.

2



IV.3.6) Apertura delle offerte: 17.03.2017 alle ore 10,00, presso indirizzo di cui

al punto I.1.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

a) il  presente  Bando,  il  Disciplinare  di  gara con i  modelli  allegati  sono

pubblicati  sul  profilo  di  committente www.museireali.beniculturali.it.,

sezione Amministrazione Trasparente, Bandi e contratti;

b) determina a contrarre n. 5 del 14.02.2017;

c) è esclusa la competenza arbitrale;

d) Responsabile Unico del Procedimento: arch. Gennaro Napoli.

VI.2) PROCEDURE DI RICORSO:

VI.2.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:

Tribunale Amministrativo Regione Piemonte

Indirizzo postale:

C.so Stati Uniti, n.45 - Torino - c.p. 10129 – ITALIA.

VI.2.2)  Presentazione  di  ricorso: entro  30  giorni  dalla  data  della   sua

pubblicazione  sulla  G.U.R.I.,  ai  sensi  dell'art  120  comma  5  del  D.Lgs  n.

104/2010.

VI.2.3)  Servizio  presso  il  quale  sono  disponibili  informazioni  sulla

presentazione di  ricorso: d.ssa Eliana Bonanno,  tel.  011-5220436,  e-mail

eliana.bonanno@beniculturali.it.

        Il Direttore dei Musei Reali

                            Enrica Pagella

3


